cent, existisse antiquis temporibus in *Graecia* gentem, cui *Hellenibus* nomen faciunt; quam, quam primo parva tantum hominum manus fuerit, mox per omnem *Graeciam* ita esse quasi disseminatam, ut omnibus terrae incolis commune *Ἕλληνες*, terrae toti *Ἑλλάς* nomen positum sit; sed in explicando modo, quo hoc factum sit, in definienda tum origine gentis, tum ratione, quae inter hanc et *Pelasgos* intercesserit, tanta opinionum decretorumque discrepantia, ut quicumque firmam ac certam super hac re sententiam, gravissima ea quidem et dignissima, quae penitus cognoscatur, sed perquam obscura et multis difficultatibus pressa, sibi formare cupiat, ipsos adeat fontes necesse sit, et ex veterum scriptorum testimoniis verum ita elicere suscipiat, ut, explorato, quinam omnium gravissimus, et cui fides habeatur dignissimus sit, quae ab hoc tradita sunt tamquam fundamenta ponat, super quibus aedificium exstruatur, reliquorum dictis nisi ad exaedificandas et exornandas singulas aedificii partes non utatur. Itaque nos, quos quaestiones istas plane omittere instituti ratio vetet, hanc, quam in iis, quae supra disputata sunt, jam ingressi sumus, viam persequamur, et eundem, quem jam antea, *Herodotum* ita ducem sequamur, ut reliquos, ubi ad *Herodoteam* narrationem vel supplendam vel confirmandam pertinere videantur, in auxilium vocemus.

Sed ut ad rem pergamus, primum dubium esse omnino non potest, quin *Herodoti* eadem, quae reliquorum *Graecorum* scriptorum, fuerit sententia, *Hellenes* non adventicios esse, sed indigenas et a principio in *Graecia* habitasse. Hoc patet ex loco supra jam a nobis laudato, qui de variis gentis *Hellenicae* migrationibus mentionem habet, ubi auctor, demonstraturus, hanc gentem fuisse *πολυπλάνητον κάρτα*, profecto, si ei, ex alia terra in *Graeciam* eam immigrasse, persuasum fuisset, hoc addere

non omisisset. — Haec autem res non parvi momenti est. Ex ea enim fit, ut, quum *Herodotum* antiquam *Graeciam* omnem *Pelasgis* attribuere demonstratum sit, ex ejus quidem sententia *Hellenes non diversi a Pelasgis, sed pars sint hujus gentis, ab ea segregata*. Quod quum necessario quodam modo ex iis efficiatur, quae demonstrata sunt, vix ad persuadendum, hanc fuisse sententiam *Herodoti*, testimonio opus est, quo aperte ea enuntiata sit; quod ipsum tamen afferri potest ²). Non igitur est, quod, *Herodotea* auctoritate, tamquam firmissimo fundamento nitentes, hoc primum de *Hellenibus* ponere atque asseverare dubitemus: *tantum abesse, ut diversa fuerit, Hellenica gens a Pelasgica, ut non solum cognatione quadam inter se junctae, sed illa hujus pars fuerit*, praesertim quum multa sint, quibus haec sententia confirmetur, nihil, quod equidem videam, quo infirmetur ³ b.).

Quod ad *primas hujus populi sedes* attinet, si *Herodoto* fidem habemus, eae in *Phthia* s. *Phthiotide*, quae *Thessaliae* postero tempore adnumerata est, constitutae erant. Et verissimam esse hanc antiquissimarum *Hellenicae* nationis sedium constitutionem, vel ex eo intelligitur, quod compertum habemus, in hac *Thessaliae* parte fuisse vel urbem vel regionem, cui soli primo *Ἑλλάς*, sicuti incolis *Ἑλληγες* nomen esset, quamque hoc nomen etiamtum, quum jam omnes *Graeciae* incolae licet non nomine, re tamen in *Hellenes* commutati essent, tamquam sibi proprium servasse ab *Homero* edocti scimus ⁴). Unus omnium veterum scriptorum *Aristoteles* terrae, cui proprie *Ἑλλάς* nomen erat, alium locum adsignasse, eamque tum in finitima *Epiro* *Thessaliae* parte, tum in *Epiro* ipsa sitam fuisse, videtur censuisse ⁵).

Sequitur jam ea disputationis pars, qua, quoniam modo *Hellenicum nomen per omnem Graeciam propaga-*

tum sit, ostendatur. Qua in re sane non est, cur ducem, quem haecenus sequuti sumus, missum faciamus, quum alium hoc certiolem ac peritiolem vix reperiamus. Videndum igitur ante omnia, quamnam super hac re sententiam *Herodotus* animo informatam habuisse videatur.

Herodoto igitur auctore ¹⁾ gens *Hellenica* primo sub *Deucalione* ejusque filio *Hellene* in *Phthiotide* habitavit; sub *Doro* autem, *Hellenis* filio, relicta, quam lucusque tenuerat, terra, causis commota nescio quibus, aliam terrae, cui postea *Thessaliae* nomen factum est, partem, quae sub *Olympo* et *Ossa* montibus est, *Hestiaeotidem* occupavit. Hinc a *Cadmæis* pulsî, quum aliquamdiu circa *Pindum* montem commorati essent, *Dryopide* potiti sunt. Inde *Peloponnesum* invaserunt, cujus partem maximam, jam *Dorica* gens appellata, ab hoc inde tempore occupatam tenuerunt. Alter *Hellenis* filiorum, nomine *Xuthus*, in *Peloponnesum* se contulit, ejusque filius *Jon* tum *Pelagis Aegialensis* ²⁾, qui hujus terrae oram maritimam, cui *Achajae* postea nomen datum est, possidebant, tum *Pelagis Cranais* ³⁾, quorum sedes in *Attica* constitutae erant, nominis mutandi causam praebuit ⁴⁾. *Achaei*, quem alterum *Xuthi* filium fuisse proditum est, nullam quidem apud *Herodotum* mentionem factam invenio; nec tamen dubitandum est, quin idem de eo, quod aliis veteribus scriptoribus, *Herodoto* placuerit. Ex horum autem sententia vel per *Xuthum* ipsum vel per filios ejus effectum est, ut qui *Argolidem* et *Laconicam* incolebant, *Achaeis* nomen sibi ponerent ⁵⁾. *Aeolum*, quem tertium *Hellenis* filium fuisse perhibent, in *Thessalia* remansisse et incolas, praeter eos, qui sub *Doro* erant, *Aeolensium* nomen ab eo tulisse, inter omnes veteres auctores videtur constare. Quodsi autem *Herodotum* ducem sequamur, in sententiam vulgari, qua *Aeolo* ab *Hellene* imperium in *Hellenicam*

gentem relictum esse sumitur ¹²), contrariam pedibus eamus atque statuamus necesse est: *utrumque quidem, et Aeolum et Dorum, Thessaliae finibus non excessisse, imperium Hellenicae gentis autem non Aeolo traditum esse a patre, sed Doro, eundemque hanc ex Phthiotide traduxisse in Hestiaeolidem*; ut supra commemoratum est, *Aeoli autem eandem, quam reliquorum Hellenis filiorum, Xuthi et Achaei sortem fuisse* ¹²). Hoc efficitur tum ex iis, quae supra de *Doro* commemorata sunt, tum ex loco *Herodoti*, qui exstat L. VII. c. 75 ¹³).

Quae si diligentius considerentur, fiet, ut, quod primo adspectu vix explicari posse videtur, facile perspiciatur et comprehendatur, qui gens *Hellenica*, quam initio parvam atque invalidam fuisse ipse *Herodotus* auctor est ¹⁴), mox per omnem *Graeciam* ita diffusa atque disseminata sit, ut omnes terrae incolae *Hellenes* et essent et nominarentur, de priscis autem vix ac ne vix quidem memoria reliqua esset, hoc enim ita factum esse intelliges.

1. *Ipsa gens Hellenica*, eadem, cui postea, quum reliqui quoque *Graeciae* incolae *Hellenes* essent, ex *Dori* nomine, quem patrem *Hellenem* in regno excepisse vidimus, *Doriensibus* factum est nomen, post varias migrationes, quarum vel traditae nobis sunt causae, vel ignorantur, tandem, uti supra jam commemoratum est, in ea *Graeciae* parte, cui tunc *Dryopidi* nomen erat, incolis vel pulsis vel subactis, consedit. Abundante autem postea hac terra incolarum multitudine, quaedam tantum *Doriensium* pars in hac terra remansit, cui ab his postea *Doridi* nomen factum. Pars in *Peloponnesum* trajecta maximam hujus partem in suam redegit potestatem. Nam *Achaeis*, qui ad id tempus *Argolidem* ac *Laconicam* obtinuerant, devictis atque in *Aegialenses* vel *Iones* conjectis, quos terra exturbatos in

Atticam confugere coëgerunt, praeter hanc, quam *Achaei* occupaverant, regionem et *Arcadiam*, omnem sibi subjecerunt terram. Quumque, quos non ejecerant ex possessionibus incolas, eos subigerent et vel servorum conditionem subire cogèrent, factum est, ut pleraeque civitates, quas posteris temporibus in *Peloponneso* constitutas invenimus, *Doriensium* essent sive *Hellenum*, qui proprie dicuntur.

2. Jam vero postquam vidimus, quasnam *Graeciae* regiones *Hellenica gens* occupaverit, eo magis mirum videatur necesse est, quod mox in omni terra pro *Pelagis Hellenes* inveniuntur. Et premi quidem hanc rem difficultatibus, non est, quod negemus; neque vero propterea eam pro desperata et quae explicari omnino non possit haberi voluerim. Nam persuasissimum mihi est, si modo veterum scriptorum, imprimis autem *Herodoti*, qui, quo modo illud effectum sit, haud obscure significaverit, vestigia presse persequamur, fore, ut ad finem exoptatum perveniamus.

Iis enim, quae *Herodotus* de *Xutho* ejusque filio *Ione* prodit, veri quaedam quasi semina inesse arbitramur, ex quibus verum ipsum elicere et producere nihil negotii sit. Nam in aperto est, *Herodotum* nil nisi hoc significare voluisse, *Ionem* primum in *Pelagôs Aegialenses*, tum etiam in *Pelagos Cranaos* imperium ditionemque consequutum, itaque factum esse, ut uterque populus, et nomine et moribus ad regem conformatis, ex *Pelagico* evaderet *Hellenicus*, novo insignitus nomine. Nec alia sententia eorum, quae et de *Achaeo* vel potius *Achaci* filiis et de *Aeolo* traduntur. Et hanc sententiam ita veram esse persuasum nobis est, ut in singulorum hominum locum, qui *Hellenis* nescio cujus filii vel nepotes fuisse traduntur, colonias ex *Hellenica gente* profectas substituendas esse arbitremur ²³). Hi *coloni Hellenici* inter pri-

scos incolas *Pelasgicos* con sidererunt, quumque eos cultu atque humanitate hos antea verisimile sit, mox principatum quendam sibi comparare sciverunt. Quod eo facilius fieri potuit, si, quae a veteribus tradi cognovimus, vere evenisse, si ducibus eorum contigisse ponamus, ut *regiam potestatem* occuparent, occupatamque ad posteros propagarent. Nam ut positis his consentaneum est, summa ac plurima in administranda civitate jura atque honores cessisse reliquis advenis eorumque posteris, ita mirum videri omnino non potest, priscos incolas totos se ad advenarum exemplum finxisse atque conformasse, eorum leges, instituta, mores, linguam adscivisse, ne multa, evenisse, id quod *Herodoto μεταβάλλεσθαι ἐς Ἑλληνας* dicitur, ut *Pelasgi converterentur in Hellenes*. Hoc igitur modo factum est, ut tum prisci *Atticae* incolae, tum *Aegialeae* seu ejus *Peloponnesi* orae, cui postea *Achajae* nomen datum est, *Ionico* nomine sibi posito, item ut *Pelasgi* qui *Laconicam* et *Argolidem*, quae postea vocatae sunt, obtinebant, assumpto *Achaico* nomine, in *Hellenes* commutarentur; idemque accideret parti *Thessaliae* incolarum, ut ex *Pelasgis Hellenes*, *Aeolensium* nomine a reliquis distincti, evaderent. Itaque quum in magna *Graeciae* parte *Hellenicae* civitates constitutae essent, quae reliquae essent, eae quoque simili modo in *Hellenicas* commutatae sunt, coloniis missis ex iis, quae jam ex *Hellenicarum* numero erant, praecipue ex *Aeolicis*, id quod a veteribus scriptoribus ita significatum est, ut, quum quae civitates primae *Hellenicae* factae sunt, eas ab *Hellenis filiis* vel *nepotibus*, quae posteris temporibus, ab *Aeoli posteris* conditas esse tradant ¹⁶).

3. Sic quum de omnibus *Graeciae* civitatibus, quo modo *Hellenicae* factae sint, demonstrari possit, relinquitur una *Arcadia*, quam neque unquam ab *Helle-*

nibus esse subactam, neque colonos hujus populi in se recepisse traditum est, quum postero tempore et ipsos *Arcades*, non minus quam reliquos *Graecias* populos, *Hellenibus* adnumeratos esse compertum habeamus. Et optimo quidem jure hoc factum esse contendimus. Nam nemo non videt, fieri vix potuisse, quin *Arcades*, quum undique ab *Hellenicis* populis circumdati essent, et moribus et lingua ad hos conformatis eorum similes, quini et ipsi *Hellenes* fierent.

Quodsi haec, quae modo a nobis disputata sunt, bene apud animum perpenderit, fore speramus atque adeo confidimus, ut et potuisse *gentem Hellenicam*, quamvis parvam, totam *Graeciam* ita replere intelligas, ut omnibus terrae incolis *Hellenes*, omni terrae *Hellas* nomina data et jure data sint, atque ut, quauam id effectum sit ratione, perspicuum Tibi sit atque apertum. Neque vero diligenter haec considerantem Te fugere potest, quamvis omnes recentioris *Graecias* incolae recte *commune Hellenicum nomen* habeant, hoc tamen non eodem modo ad omnes pertinere, sed *quod ad originem attinet* discrimen aliquod inter eos esse statuendum. (Fieri non potuisse, quin hoc originis discrimine etiam morum totiusque vitae rationis pareretur, per se patet, et hic leviter monuisse satis est.) *Ab origine* enim qui post communiter *Hellenes* nominati sunt in *tres* discernendi sunt *partes*, quarum *una* iis continetur, qui *Hellenicam stirpem*, *altera* iis, qui *Pelasgicam puram sinceramque seruarunt*; *tertia*, iis, qui, quum *origine* essent *Pelasgi*, receptis inter se *colonis Hellenicis* in *Hellenes conversi* sunt. Primum ad *Dorienses*, alterum ad *Arcades*, tertium ad *reliquos Graecos* omnes pertinere patet ex iis, quae supra disseruimus. Quodsi igitur de *tribus illis gentibus (Staemmen)* quaeratur, in quas *Hellenes* dividere antiquis jam moris erat,

Dorica, Jonica, Aeolica ¹⁷⁾, intelligitur, de his *Dorienes* cosque solos, si *originem spectes*, vocandos esse *Hellenes*, utpote qui soli sint *gens Hellenica* pura et cum *Pelasgis* non mixta; non item *Jones* et *Aeolenses*, sed hos potius *Pelasgos*, quod ad *originem attinet*, esse appellandos; nam antiquitus *Pelasgi* erant et in *Hellenes* demum conversi sunt. *Arcades* denique, qui proprie ad nullam earum gentium pertinerent, etiam recentioribus temporibus simpliciter *Pelasgi* nominari poterant, et *Hellenicum nomen* eatenus tantum eos attingebat, quatenus *Hellenum* similes facti erant. Et quum revera *Herodotum* omnes hos ita discernere videamus ¹⁸⁾, firmissimum hac in re, quare vera esse, quae posui, mihi persuadeam, argumentum invenisse mihi videor.

§. 8.

Neque vero in sola *Graecia* antiqua *Pelasgorum* domicilia constituta fuisse videtur nobis demonstrari posse, sed etiam terras huic finitimas eandem tenuisse gentem persuasum nobis est. Et primum quidem ut

1. antiquos *Macedoniae*, sic

2. *Thraciae* omnis incolis

commune cum antiquissimis *Graeciae* incolis genus fuisse vel maxime probabile videtur.

Postquam *Graeciam*, eamque totam antiquissimis temporibus *Pelasgicam* gentem tenuisse demonstratum est, jam, num eam solam, an etiam alias obtinuerit terras, inquirendum videtur esse. Et primum quidem de iis, quae septentrionem versus *Graeciam* adjacent terris,

num forte eosdem, quos *Graecia antiqua*, incolas habuerint, videbimus. *Epirum* autem quum supra jam *Pelagorum* sedem fuisse demonstratum sit, hoc loco de solis *Macedoniae* incolis quaerendum videtur esse. — Quod autem ad hos attinet, primum omnium satis constat, nomina „*Macedones*“ et „*Macedonia*“, antiquis prorsus ignorata ¹⁾, recentioribus temporibus et tum demum orta esse, postquam in istis terris regnum a *Graecis* conditum est. Qua de re licet variae ac discrepantes narrationes nobis traditae sint, in rerum summa tamen, quae quidem ulla dignae sint fide, convenire videntur. Nam tum ii, qui *Cranaum* quendam hujus regni conditorem faciunt, quorum e numero *Justinus* est ²⁾, tum qui *Perdiccam* ejusque fratres fundasse tradunt, quod *Herodotum* facere notum est ³⁾, tum qui, a quonam constitutum sit, non definiunt, ut *Thucydides* ⁴⁾, in eo tamen omnes consentiunt, venisse, qui hoc regnum condiderint, ex *Argis*, et coloniae ductorem ⁵⁾, eundemque primum novi regni regem, qui per manus posteris tradiderit, ex *Temeni*, cui de *Heraclidis*, quum *Dores Peloponnesum* occupavissent, *Argolis* evenerat, stirpe prognatum fuisse. Nec in definiendo *tempore*, quo hoc factum sit, ita magna decretorum varietas, quum omnes fere concinere videantur, vel IX. sec. ineunte vel VIII. sec. a. Chr. n. regni fundamenta jacta esse. Hoc igitur tempore primum *Macedonicum nomen* ortum, certe nisi ab eo nullam nec *Macedonum* nec *Macedoniae* apud veteres scriptores mentionem factam videmus ⁶⁾. Itaque quinam hanc terram, ubi regnum *Macedonicum* conditum est, antiquitus obtinuerint, quidque de eorum origine et genere ex antiquis et historicorum et geographorum monumentis effici possit, investigemus necesse erit.

Multas, quae hanc terram incoluisse traduntur, natio-

nes ad duas tamen omnes gentes numerari videmus, vel ad *Thraciam*, vel ad *Paeoniam*; longe maximam terrae partem autem *Paeones* sibi vindicant, id quod, percensitis singulis, quorum mentionem habitam invenimus populis, magis erit in aperto.

Eam terrae partem, quae *Thessalias* et *Epiro* finitima, inter meridiem et occidentem solem spectat, quaeque *Elimiotis* appellatur ¹⁾, ita ut, qua *Stympham* montem adjacet, a nonnullis scriptoribus etiam *Stymphaeae*, *Tymphaeae*, *Stymphalidi* sive *Stymphaliae* ²⁾ nomen ei positum esse videatur, *Paeones*, antiquis quidem temporibus, tenuisse ex eo satis apparet, quod *Strabo* *Paeones Dolopum* vicinos facit ³⁾. Quodsi idem alio loco *Elimiotas* in *Illyricarum* nationum numero referre videtur ⁴⁾, efficitur, ut, quam terram antiquitus *Paeones* obtinuerint, eandem postea *Illyrica* natio occupaverit. Idem *Macedoniae*, quae postea vocata est, terris, quae ad occidentem solem vergunt, omnibus accidisse, quum per se videatur non alienum a vero, tum eo declaratur, quod, quos hujus tractus incolas unus veterum scriptorum *Paeonias* gentes appellat, iisdem alter *Illyricum* nomen attribuere videtur. Sic *Eordi* *Plinio* auctore *Paeonia* gens est; *Strabo* eosdem in *Illyricarum* numero habet ⁵⁾. *Deuriopum*, regionem *Eordaeae* confinem, quae prope *Erigonem* fluvium orientem versus pertinebat, *Livius* *Paeoniae*, *Strabo* *Illyridis* partem facit ⁶⁾. *Pelagones*, item a *Geographo* in *Illyricarum* nationum numero repositos, *Paeonium* partem constituisse non modo *Plinius* auctor est, sed idem etiam *Livius* tradit, quid, quod ipse *Strabo* alio loco *Paeones* *Pelagones* vocitatos esse testatur ⁷⁾. Ab *Eordis* septentrionem versus circa fontes *Erigonis*, siquidem *Ptolemaeo* fides habenda est, *Almopiorum* sedes constitutae erant, quos e numero *Paeoniarum* nationum

fuisse a *Plinio* edocti scimus ¹⁴). *Paeones* porro in utraque *Axii* fluvii ora antiquitus habitasse videntur ¹⁵). *Emathiam* quidem, quae in ea fluvii ripa, quae in occidentem solem spectat, non procul ab ostiis oritur atque ad *Pelagones* pertinet, antiquis temporibus *Paeoniam* nuncupatam esse, *Livius* auctor est ¹⁶). Quae alteram fluvii ripam attingit, finitima *Emathiae*, *Mygdonia* regio, ejus incolae inter *Paeonias* nationes a *Plinio* numerantur ¹⁷). *Emathiam* et *Mygdoniam* septentrionem versus in utraque fluvii ripa *Pelagonia* videtur excepisse, quam *Paeonum* fuisse supra commemoratum est. Circa ejusdem fluvii fontes autem sita fuisse videtur, quae *Livio* proprie dicitur *Paeonia* ¹⁸). Diversa ab hac *Paeonia Ptolemaei*, cujus *Ἀήβορος* et *Ἄλωρος* urbes; nam a *Pelagonibus* occasum, a *Lynco* septentrionem et occasum versus spectat. — Omnes *Macedoniae*, quae postea vocata est, regiones, quae ad septentrionem vergunt, a gentibus *Paeoniis* habitatas fuisse, recte ex *Thucydidis* loco colligi nobis posse videtur, ubi non solum regionem, quae circa *Strymonis* fontes est, indeque sub *Scomio* monte in orientem solem porrigitur, itaque ejus terrae, quae *Strymone* et *Nesto* fluminibus continetur, partem, quae in septentrionem spectat, *Paeoniis* populis, regno *Odrysi* subjectis, assignat, sed etiam *Paeones* *liberos* trans *Strymonem* occidentem solem versus coluisse tradit ¹⁹). Sed non solum circa fontes *Strymonis* fluvii *Paeonias* nationes habitavisse, sed omnes omnino regiones, quae circa hunc fluvium sunt, usque ad *Darii Hystaspis* tempora iis subjectas fuisse, *Herodotus* docet, qui idem singularum nationum, quae has terras tenebant, nomina litteris mandavit ²⁰. Quarum partem quam in *Asiam* traductam esse narret, conicere licet, *Sintos*; fortasse etiam *Maedos*, *Thracios* populos. sedes ab illis

derelictas occupasse ²¹. *Paeoniarum* illarum nationum sedes etiam ultra *Cercinen* montem occidentem solem versus pertinuisse, situs *Doberi* urbis, quam *Paeoniam* *Thucydides* appellat, satis declarat ²². Quin etiam *Chalcidices* peninsulae partem quidem *Paeones* habuisse ex *Herodoto* discimus, quippe qui *Xerxem*, *Acantho* urbe *Thermam* petentem, per *Paeonicam* et *Crestonicam* regiones iter fecisse narret ²³). Num autem omnes antiquos peninsulae incolas Veteres inter *Paeontas*, an partem inter *Thracias* retulerint nationes, equidem non definiverim, quum certa hujus rei desiderentur vestigia ²⁴). De *Bottiaeis*, saepissime una cum *Chalcidensibus*, utpote quorum vicini essent, commemoratis, infra dicendum erit, quia ex pristinis sedibus pulsus, hac terra recentiori demum aevo potiti erant ²⁵). — Jam de iis populis, qui supra *Chalcidicen* peninsulae loca, quae inter *Strymonem* fluvium et *Thermam* seu *Thessalonicen* urbem interjecta sunt, obtinebant, disputatio erit instituenda. Commemorantur *Bisaltae* et *Crestonaei* ²⁶). Et *Bisaltae* quidem *Herodoto* ²⁷) auctore ab ipso *Strymone* occidentem versus pertinent; medii inter eos et *Mygdones* sunt *Crestonaei* ²⁸). *Thracium* populum fuisse *Bisaltas*, *Plinius* ²⁹) et *Conon* ³⁰) testes sunt. De *Crestonaeis*, num e *Thraciorum* an *Paeoniorum* populorum numero fuerint, nihil proditum invenio, praeterquam quod *Stephanus* *Crestonen* urbem *Thraciae* commemorat ³¹), quae quin ad *Crestonaeos* nostros pertineat, vix erit, qui in dubium vocet. Hoc vero quaeritur, num quam *Herodotus* suis etiam temporibus a *Pelagis* habitata fuisse *Crestonem* urbem ³²) prodatur, eadem sit, quae *Stephano* commemoretur, numque in *Crestonaeis* posita fuerit. Quod ad hanc rem attinet, equidem censeo, nemini ne suspicionem quidem natam fuisse, illam ab hac diversam atque alibi esse

quaerendam, quam in ea, quam supra accuratius defini-
vimus, *Macedoniae* parte, nisi *Dionysius Halic.*, qui
illum *Herodoti* locum in suos de antiquitatibus Romanis
libros transcripsit, in locum: „*Κρηστωνηται*“ „*Κροτω-
νιᾶται*“, i. e. urbis *Cortonae*, quam *Graecis* propter
celebritatem nominis *Crotonis* — ut *Thomas de Pinedo*
verbis utar — *Κρότωνα* vocare moris erat, in *Etruscis*
sitae incolas, substituisset ³³). Quo factum est, ut quam
plurimi, *Dionysii* auctoritate permoti, statuerent, *Hero-*
dotum l. l. omnino non de urbe *Crestonaeorum*, *Mace-*
doniae incolarum, sed de *Italica* urbe loqui ³⁴). Utrum-
que autem haec res se habet, hoc dubium esse non potest,
quin ex hoc loco *Herodoteo* argumentum pro *Pelagis anti-*
quissimorum hujus regionis incolarum origine non sit
petendum; nam etiamsi statuas, agi de urbe *Crestonaeo-*
rum, quos partem *Macedoniae* incoluisse demonstratum
est, tamen idem *Herodotus*, qui *Crestonis* urbis incolis
genus *Pelagum* attribuit, eos ex *Thessalia* immigrasse
auctor est.

Restat, ut de ea *Macedoniae* parte, quae ab *Axio*
fluvio in sinus *Thermaici* ora ad *Thessaliam* porrigitur,
disserendum esse videatur. Quem tractum quum duas
continuisse terras, *Bottiaeam* ³⁵) et *Pieriam* ³⁶), omnes
fere veteres scriptores consensu doceant, dissentiant tamen
in finibus earum terminandis, nec quinam hi fuerint, facile
est ad definiendum. Ex *Herodoti* sententia *Axius* fluvius
Bottiaeam a *Mygdonia* dividit; *Lydia* et *Haliacmone*
fluvii, quorum aquae in unum alvum fundantur, fines
Bottiaeae ac *Macedonidis* constituuntur ³⁷. Qua in re
prima difficultas, nec ea facile removenda, eo oritur,
quod *Herodotus* *Haliacmonem* et *Lydiam* συμμολογοντας
ἐξ τῶντὸ ἕξειθρον τὸ ὕδωρ dicit, quum et *Strabo* et
Ptolemaeus eisdem seorsim, nec parvo intervallo inter-

jecto, in sinum *Thermaicum* effundi tradant¹¹). Tum quaeritur, quanam sit illa, quam *Herodotus* memoret, *Μακεδονίς* regio. Quod ad hanc attinet, omnes facile mihi concessuros esse spero, vel maxime probabile esse, ei regioni, in qua prima regni *Macedonici* fundamenta posita sint, hoc nomen ab *Herodoto* inditum esse. Hanc autem *Emathiam* fuisse infra docebitur¹²). Cujus partem si statuas, in altera conjunctorum *Lydiae* et *Haliacmonis* ripa ad mare usque porrectam, inter *Bottiaeam* et *Pieriam* interjectam fuisse, et hanc esse, quae ab *Herodoto* *Μακεδονίς* appelletur, omnia jam in aperto sunt. Quodsi porro sumas, *Paeoniam* istam, quam *Thucydides* primos *Macedonum* reges sibi subjecisse narrat, pro eadem *Emathia* esse habendam, optime illo loco *Thucydideo*, quo etiam ista *Paeonia* ad mare usque pertinuisse tradatur, et illustratur hic noster locus, et veram esse sententiam a nobis propositam, comprobatur. Nec adversatur *Ptolemaeus*, qui, *Ludiam* fluvium *Pieriae* attribuens, *Bottiaeam* omnino ignorat, omni, quae post *Pieriam* est, ora *Emathiae* adjecta. *Strabo* e contrario *Bottiaeam* *Pieriae* partem facere videtur¹³).

Pieres Thracas fuisse notius est, quam quod locis veterum scriptorum allatis probari necesse sit. De *Bottiaeorum* origine nihil, quod quidem ulla dignum sit fide, traditum invenio. Nam quae *Plutarchus*, *Aristotelem* auctorem sequutus, de hac re in vita *Thesei* retulit¹⁴), vix cuiquam probatum iri existimo, nisi eatenus aliquid veri his inesse statuere vis, quod ex *Graecia* in *Macedoniam* immigrasse dicuntur. Quod si Tibi placuerit, e *Pelasgorum* numero eos fuisse, sumendum Tibi erit; sin contrariam huic sententiam comprobaveris, vel *Thraoiiis* vel *Paeoniis* nationibus adnumerari necesse erit¹⁵ b).

His expositis, jam quod supra a nobis significatum est in

aperto erit, terrae, cui postea *Macedoniae* nomen inditum sit, longe maximam partem antiquitus possedissee populos, quos *Paeonios* veteres scriptores appellent, exiguam tantum, quos inter *Thracios* numerent. Et si quaeratur, utrorum, *Paeoniorum*, an *Thraciorum*, e numero ejus ipsius regionis incolae fuisse perhibeantur, ubi primum regnum *Macedonicum* a *Temenidis* conditum sit: dubio caret, quin *Paeonii* fuerint, quum *Emathiam*, quam *Paeones* tenuisse in confessis est, novi regni quae in incunabula fuisse memoriae sit proditum ⁴³). Ejusdem autem terrae incolae quum a *Trogo Pompejo* sive, qui hunc in epitomen coegit, *Justino*, (cujus non levis in his rebus auctoritas, quippe qui satis accurate ac diligenter antiquos *Graecorum* historicos reddat et in his quidem — id quod *Niebuhr* placet — *Timaeum* auctorem sequutus esse videatur) *Pelagos* fuisse relatam sit, recte ex hac re colligere nobis posse videmur, *Paeones omnes ad magnam illam Pelasgam gentem esse referendos*. Nec desunt omnino, quae ad hoc testimonium confirmandum et corroborandum pertinere videantur. Traditum est ab *Herodoto* ⁴⁴), *Paeones* se a *Teucris* sive *Troibus* ortos praedicasse. Quae res quamvis non ea sit, cui simpliciter fides habeatur, tamen ejusmodi narrationibus non omnem omnino fidem esse denegandam, sed aliquid veri iis inesse, praeeunte *Niebuhr*, contenderim; declarari iis, populos, quos alterum ex altero coloniis deductis vel alio quodam modo originem traxisse proditum sit, generis cognatione se attingere et ad unam eandemque gentem esse referendos. Itaque quum quam plurima sint, quae *Troes Pelasgae* gentis partem fuisse suadeant, jam istam narrationem *Herodoteam*, ex qua sententia de *Pelagico Paeoniae* gentis genere aliquantum roboris ac firmamenti capiat, vel maxime idoneam esse, quis est, quin intelligat? Quum praeterea idem *Niebuhr* verissime monuerit, etiam *Genealogis* istis, qui herorum

genera describenda sibi sumpserunt, id certe esse tribuendum, ut, quasnam antiquitas, quam, etiamsi non optime, melius tamen quam nos super hac re edoctam fuisse, nemo facile est, qui infitias sit iturus, de origine ac mutua gentium cognatione opiniones habuerit; ex eorum tabulis satis perspicue et dilutide cognoscatur: quod ab *Apolodoro* relatum est ⁴⁵), fuisse inter *Lycaonis* filios *Μακεδόνων* quendam, id non omnino negligendum esse ducimus, utpote qua re significatum sit, non prorsus alicnam fuisse ab antiquitate eam sententiam, qua antiquis *Macedoniae* incolis origo *Pelasgica* attribuitur. Cui sententiae ut accedam, omnium maxime id me movet, quod colonis illis *Hellenicis*, quos ex *Argis* in eam terram deductos esse traditum est, nihil negotii fuisse apparet, omnem hominum multitudinem in *Hellenes* convertere. Mox enim et mores *Hellenicos* et linguam inter hos ita invaluisse videmus, ut *Hellenibus* omnes incolae, tota terra *Helladi* coepta sit adnumerari. Quam rem expediri non posse persuasum nobis est, nisi intimo cognationis vinculo cum *Hellenibus* antiquos terrae incolas conjunctos sive *Pelasgos* fuisse statuamus, quos quidem nullo negotio ubique in *Hellenes* commutatos esse vidimus.

Quum autem supra expositum sit, terram, quae postea *Macedonia* appellata sit, licet maximam partem, tamen non cunctam *Paeoniarum* nationum sedem, etiam *Thraciae* gentis incolas habuisse; — quum praeterea, inter primas nationes, quae novi regni ditioni subiectae sunt, non minus *Thracios* quam *Paeonios* populos fuisse, per *Thucydidem* ⁴⁶) edocti sciamus: sequitur, ut argumenta, quae ultimis locis a nobis posita sunt, siquidem probandi vis in eis insit, valeant ad probandum non solum *Paeonum*, sed etiam *Thracum* genus *Pelasgicum*. Sed licet probabilem his reddi hanc sententiam, qua *Thraces* quoque ad *Pelasgicorum* populorum numerum adscribuntur, non negem,

ego tamen non is sum, qui putem, rem iis absolvi atque constitui.

Alia, ut hoc, quoad ejus fieri possit, efficiatur, in medium proferenda erunt argumenta. At vero etiam sunt, quae proferantur. Et primum quidem contenderim, non solum ea, de quibus modo disseruimus, sed quaecunque alia de *Paeonum* genere *Pelasgico* afferri possint argumenta, idem de *Thracibus* probare, quum *Paeones Thraciae gentis partem fuisse* persuasissimum mihi sit. Quod hac ratione demonstrare mihi posse videor. *Homerus* vix dubium est, quin *Thraciae* nomine etiam eam terram, cui post *Macedonias* nomen factum est, comprehenderit, quum *Paeones* in ea habitasse minime ignoret; itaque sequitur, ut hos ad *Thraciam gentem* adscripsisse videatur, praesertim quum nec omnino desiderentur loci, quibus nomen ac genus *Thracium* aperte *Paeonibus* attribuat. *Strabo*, qui *Homerum* ita facere minime miratur, sed de ea re, quod *Macedonia* antiquitus pro *Thraciae* parte habita sit, tamquam nota atque confessa loquitur, alio loco ipse diserte tradit, omnem *Macedoniam* antiquis temporibus a *Thracibus* fuisse obsessam⁴⁷), quum longe maximam ejus partem gentes, quae *Paeoniae* a veteribus scriptoribus appellentur, tenuisse supra demonstratum sit. Itaque quum non sine ratione idonea a nobis positum esse videatur, quaecunque argumenta *Paeonum*, eadem *Thracum* genus *Pelasgicum* constituere, sunt tamen etiam alia, quibus mihi *Thraces*, qui proprie dicuntur, in *Pelasgicorum* populorum numero habendos esse, persuadetur. (Exposita autem, quae inter has gentes intercesserit, ratione, non est, quod multis ostendamus, haec etiam confirmandorum eorum esse, quae de *Paeonibus* in eandem sententiam dicta sunt.) Primum non negligenda videtur *Aeschyli* auctoritas, quem omnem eam terram, per quam *Strymon* amnis fluit,

regno *Pelagico* tribuere supra jam vidimus. Tum eam rem non parvi momenti esse existimaverim, quod teste *Strabone* ⁴⁸⁾ *Larissa* urbs in sinistra *Ponti* ora haud procul ab *Haemo* monte sita erat. — Verum enim vero etiamsi nihil horum traditum esset, tamen *Thraces Pelasgos* fuisse mihi certissimum esset. Nemini enim, mea quidem sententia, obscurum esse potest, antiquissimos *Graeciae* et *Thraciae* incolas unius ejusdemque generis fuisse. Equidem nisi hoc statnerem, profecto nescirem, qui explicarem, quod non solum *musices*, sed etiam omnis omnino *cultus* atque *humanitatis* initia ab ipsis *Graecis* e *Thracia* repetuntur, et ad *Thraces* auctores referuntur. *Pieria Musarum* sedes; hic *Olympus*, hic *Pimpla* fons; quin, quae in ipsa *Graecia Musarum* sedes habitae sunt, a *Thracibus*, *Graeciam* incolentibus, dedicatae esse traduntur. *Musici* primi, *Orpheus*, *Eumolpus*, *Musaeus*, *Thamyris*, iidemque, inprimis *Orpheus*, omnis vitae humanioris *Graecis* auctores, ex *Thracia* oriundi esse perhibentur ⁴⁹⁾. Sed haec sufficiant. Nam uberiori non opus esse tractatione existimo ad persuadendam, quam probandam suscepi, sententiam, quum quae modo commemorata sunt, non modo fieri, sed ne cogitatio quidem, facta esse, nasci potuisset, nisi ambo populi arctissimo communis linguae ac generis vinculo conjuncti fuissent.

§. 9.

Si *Thraces* constat e numero *Pelagorum* fuisse, sequitur, ut omnes *Asiae minoris*, quae vocatur, *incolae*, qua in occidentem solem vergit, ad eandem gentem sint referendi, quum his omnibus commune cum *Thracibus* genus

fuisse, ex veterum scriptorum testimoniis sat multis ac firmis efficiatur. —

Ex veterum scriptorum locis, qui de genere atque origine eorum populorum exponunt, qui *Asiam minorem*, quae vocatur, tenebant, id nobis effici videtur, ut altera horum pars, eidem, cui *Syri*, altera cui *Thraces*, genti adscribendae sint. Ex quo fit, ut, quum *Thraces Pelasgos* fuisse demonstratum sit, quas *Asiam* incolentes nationes *Thracii* generis fuisse evinci possit, ad easdem *Pelasgicam* genus pertinere decernendum sit. Itaque, qui fuerint, qui a veteribus scriptoribus generis societatem cum *Thracibus* habuisse dicantur, ita inquirendum videtur esse, ut, si quae alia argumenta, quibus hos populos in numero *Pelasgicorum* referendos esse declaratur, nobis offerantur, ea haudquam negligamus.

1. *Phryges* quin ex illorum numero fuerint, vix est quod dubites, quum omnes antiquitatis scriptores communi consensu tradant, *Phryges*, qui antea *Briges* vel *Breges* vel *Bregi* vocati essent, trajecisse ex *Thracia* — et ex ea quidem parte, cui post *Macedoniae* nomen factum est — in *Asiam*, ubi nomen eorum in *Phryges* mutatum esse ¹⁾. Accedunt etiam alia, quibus sententia haec confirmatur, qua *Phryges* ad *Thraciam* itaque ad *Pelasgicam* gentem referendos esse censemus: communis tum *Bacchi* cultus, quem *Thraces* pariter ac *Phryges* sub *Sabazii* nomine coluisse traditum est, tum *Magnae Matris*, qui inter ipsos *Phryges* ortus esse dicitur, tum praecipue *Cabirorum* ²⁾, quem *Pelasgorum* proprium fuisse, *Herodotus* prodit.

2. *Mysi*, quum ab *Herodoto* τῶν Ἀυδῶν ἄποικοι ³⁾ nominantur, ea re nihil aliud declaratur, nisi hos duos

populos cognatos ejusdemque gentis partes fuisse. Et sententia, qua hos populos et inter se et cum *Caribus* generis communitate junctos fuisse sumimus, satis firmis nititur fundamentis. Horum enim omnium, qui se, utpote qui a fratribus prognati essent, cognatos esse ipsi predicabant, *Herodoto* auctore ⁴⁾, communis lingua, commune τὸν Διὸς Καρίων templum fuit. Et *Mysos* quidem, si quem alium *Asiae* populum, ad *Thraciam* gentem pertinuisse constat, quum omnes veteres scriptores magnam *Mysorum Europaeorum* nationem, quam *Thraciam* fuisse inter omnes convenit, unam eandemque atque *Mysos Asiaticos* fuisse decernant, licet alii — quae *Herodoti* sententia fuisse videtur ⁵⁾ — illos ex *Asia*, *Mysorum Asiaticorum* parte una cum *Teucris* in *Europam* trajecta, oriundos faciant, alii hos — id quod, si alterutrum factum esse statuendum sit, multo verisimilius est — ex *Europa* in *Asiam* profectos esse tradant ⁶⁾.

3. *Lydos*, qui iidem *Maeones* dicuntur ⁷⁾, in *Pelasgicorum* populorum numerum adscribendos esse, positis atque concessis, quae supra disputata sunt, videtur probari posse. Nam etsi nulla, qua e *Thracia* in *Asiam* immigrasse dicantur, mentio exstat, tamen eos non minus, quam reliquas nationes, quarum in hac *Asiae* parte sedes constitutae erant, ad *Thraciam* gentem referendos esse, ex ea re intelligitur, quod *Mysos* ac *Phryges*, quos *Thracios* populos fuisse demonstratum est, cognatione attingebant ⁸⁾. Et inter *Pelasgicas* nationes jure eos numerari, vel ex eo colligere licet, quod duae urbes, quibus *Larissis* nomen erat, in earum terra sitae erant ⁹⁾. Itaque apparet, qui fieri potuerit, ut, quum alii *Tyrrhenos*, *Italiam* incolentes, *Pelasgicae* stirpis esse contenderent, alii origines illorum ex *Maeonia* repeterent. Utraque natio enim quum re vera e *Pelasgicorum* numero esset,

cognitum commune utriusque populi genus peperit narrationem, qua altera ex altera ita orta esse fertur, ut alterius pars pristinis sedibus relictis novas sibi quaesivisse dicatur.

4. *Cares* e numero *Pelasgorum* fuisse ex utraque, quae de eorum origine ac genere nobis tradita est, narratione efficitur. Nam quum ex altera, quae ad eos ipsos auctores refertur, *indigenae* et sicuti cum *Mysis* sic cum *Lydis* cognatione juncti esse perhibeantur ¹⁰), quod de horum origine ac genere cognitum exploratumque sit, idem ad eos pertinere, apertum est. Ex altera autem, quam *Cretensium* esse *Herodotus* prodit, quaque *Cares*, antiquissimis temporibus *Leleges* appellati et *Minoi* subjecti, *insulas* tenuisse, tum, longo temporis intervallo interjecto, a *Doriensibus* et *Jonibus* insulis pulsi in continentem pervenisse dicuntur ¹¹), item efficitur, ut inter *Pelasgicos* populos recte videantur numerari, quum *Leleges Pelasgos* fuisse supra demonstrare conati simus. Confirmatur res eo, quod *Homerus* *Cares βαρβαροφώνους* appellat, siquidem *Strabo* ¹²) recte monuisse putandus est, qui hoc verbo nihil aliud, quam *κακῶς ἐλληνίζοντας*, id est male graece loquentes significari autumat. Sed utcumque haec res se habet, hoc pro certo videtur affirmari posse, *Carum* linguam *Graecorum* similem fuisse.

5. *Bithynos Thraces* fuisse ita inter omnes veteres scriptores constat, ut saepissime illos *Thraces*, terram, quam in *Asia* colebant, *Thraciam*, vel, quo distinguatur a *Thracia Europaea*, *Thraciam* quae in *Asia* est, sicuti incolas *Thraces Bithynos* appellent ¹³). Quumque omnes item in eo consentiant, quod eos ex *Europa* in *Asiam* transgressos esse narrant, alii, qui *Mysos* ex *Asia* in *Europam* trajectos esse docent, eos ab his sedibus pulsos *Europam* reliquisse, alii, quibus contraria illi sententia

probatur, cum *Mysorum*, jam ante eos in *Asiam* profectorum, parte societatem iniisse, nomenque communicasse tradunt ¹⁶). *Strabo* tum *Bebryces*, priores *Bithyniae* incolae, tum *Mariandynos*, *Bithynis* finitimos, *Thracas* fuisse conjicit ¹⁷). Ejusdemque generis *Caucones* videntur fuisse, qui *Mariandynos* in ora *Ponti* attingebant; certe *Pelasgos* fuisse constat.

6. Ad *Troes* quoque pariter atque omnes, qui circum habitabant populi, *Thracium* genus pertinuisse, ut per se veri simillimum est, ita tam multis testimoniis ac vestigiis declaratur, ut dubitando vix locus relinquatur. Primum enim *Herodotus* auctor est, *Paeones Teucrorum*, una cum *Mysis* ante *Trojanum* bellum ex *Asia* in *Europam* trajectorum, ἀποίκους esse ¹⁸); *Strabo* e contrario refert, utrumque populum, ex *Thracia* in *Asiam* profectum, terras, quibus postea *Mysia* et *Troas* nomina indita sint, occupasse ¹⁹). Jam si, quaenam harum sententiarum propius videatur ad veritatem accedere, quaeratur, quotusquisque est, qui non videat, multo esse probabilius, *Troes* vel *Teucros* in *Asia* habitantes colonos esse magnae *Paeoniae* gentis, quam *Paeones* originem ducere a *Troibus*, praesertim quum, si omnino populos aut ex *Asia minori* in *Thraciam*, aut ex *Thracia* in *Asiam*, minorem immigrasse statuamus, quam plurima afferri possint argumenta, quibus hanc sententiam — trajecisse ex *Thracia* in *Asiam* — illa altera multo verisimiliorem esse demonstrari possit. Sed fortasse minimum, ne a vero aberremus, periculum erit, si statuerimus, neutri sententiarum, quae supra expositae sunt, ita esse assentendum, ut populum alterum ex altero ortum esse, sed eatenus tantum pedibus in eas esse eundem, ut *commune horum populorum genus* fuisse decernamus. Nam quum omnino ejusmodi narrationibus, quibus alterius populi ori-

giues ad alterum referantur, saepe numero nil nisi generis communitatem significatam esse supra demonstratum sit, tum vero ibi hoc locum habere existimandum erit, ubi contrariae sunt narrationes istae, ita ut altera hic populus ab illo, altera ille ab hoc originem traxisse perhibeatur. Illud autem quo confidentius asseveremus, *Troes* cognatione attigisse sive *Paeones* sive *Thraces*, operae pretium erit, alia quaedam, quibus sententia haec quasi fulciatur, afferre. Apud *Strabonem* ²⁰⁾ multa nomina collecta invenies, quae *Thracibus* et *Troibus* communia erant; et quum, etiamsi *Troum* ac *Dardanorum* nominum non plane eandem vim fuisse statuas, id tamen, *Dardanos Trojani* populi partem fuisse, pro explorato videatur esse habendum, non a re fore existimo, Lectorem admonuisse, in montanis, quae *Macedoniae* et *Moesiae superiori* interjaceant, regionibus habitasse populum, quem *Graecis* *Δαρδανίους*, *Latinis* vulgo *Dardanos* appellare moris esset; quem quidem non sum nescius *Illyricis* fere adnumerari nationibus, sed verum vidisse mihi videor, qui in *Paeoniorum* populorum, ab *Illyriis*, in *Paeoniam* prorumpentibus, in montanas istas regiones pulsorum, numero reponendos esse censeam ²¹⁾. Neque praetereundum est, quod omnium veterum scriptorum consensu docetur, *Dardanum* ex *Samothrace*, quam insulam incolas *Pelasgicos* vel *Thracios* habuisse et *sacrorum Pelasgicorum* sedem primariam fuisse ²²⁾, in confessis est, transmisisse in *Asiam*. Et licet *Dionysius* ²⁴⁾, quo sententiam suam de *Trojani* populi origine *Hellenica* probet, *Dardanum* non indigenam *Samothraces* fuisse, sed ex *Arcadia* illuc venisse referat, hac ipsa re pro argumento uti licet, *Pelasgum* eum fuisse, quia dubium prorsus non est, quin *Dionysius* hoc ipsum significare voluerit ²⁵⁾. Nec aliud quidquam declaratur eo, quod idem *Dionysius* ²⁶⁾ *Teucreum*

Athenis in Asiam trajecisse prodit. — Omissis aliis, quae ad fidem sententiae nostrae faciendam proferri possint, et relegato Lectore ad *Niebtührii* librum ²⁷⁾ saepe jam laudatum, ubi non pauca, quae ad persuadendum satis idonea sint, in eandem sententiam dicta inveniet, — haec tantum iis, quae supra scripsimus, addere liceat: *primum* in agro *Trojano* prope in conspectu *Ilii* sitam fuisse *Larissam* urbem ²⁸⁾; *tum* attentum *Homericorum* carminum lectorem non posse non animadvertere, poetam *Graecos* et *Troes* non diversos a moribus, sed ita similes fingere, ut recte statuere mihi posse videar, *Homero* quoque de societate generis, quae his populis erat, persuasum fuisse; sed haec leviter tetigisse satis habemus.

7. *Lyciorum* duplicem multitudinem ab *Homero* commemoratam invenimus, disjunctas terras colentes, quum alterius partis sedes circa *Zelejam* urbem et *Aesepum* fluvium faciat, alterius circa *Xanthum* ²⁹⁾. Illos, qui *Priami* imperio subjecti erant, etiam ejusdem generis cum *Troibus* fuisse diserte ab *Homero* traditum est ³⁰⁾; unde non sine quadam veri specie colligere possis, etiam alteram *Lyciorum* partem, quos postero quoque tempore eadem, quas *Homerus* iis attribuit, sedes tenuisse notum est, *Troes* cognatione attigisse, itaque pro natione *Pelagica* habendos esse. Cui sententiae haudquaquam repugnat, quod de horum *Lyciorum* origine et antiquis sedibus ab aliis scriptoribus ³¹⁾ relatum invenio, qui eos e *Creta* oriundos esse tradunt. Nam partem certe *Cretae*, unde etiam *Teucrum* venisse ferunt ³²⁾, *Pelagos* tenuisse pro comperta re habemus.

8. *Oram maritimam*, quae *infra Troadem* est, *belli Trojani* tempore et *Leleges* et *Cilices* et *Pelagii* tenebant, in quorum finibus regundis *Strabo* ita versatus est, ut *Lelegum* sedes in ora sinus *Adramytteni*, quae

septentrionem spectat, ab *Lecto* fluvio ad *Antandrum* urbem; *Cilicum* porro inde ab hac urbe ad *Caicum* fluvium; *Pelasgorum* denique ab hoc ad *Hermum* fluvium pertinuisse poneret³³). *Leleges Pelasgos* fuisse supra persuadere studuimus, argumentis ad hanc sententiam comprobendam usi, quae ex hoc ipso, quem modo laudavimus, loco *Strabonis* petita sunt, conjuncto eo cum alio ejusdem scriptoris, ubi *Leleges*, ut *Cariae* magnam partem, ita totam oram, ab *Jonibus* postea occupatam, obtinuisse narrat³⁴). Quod ad *Cilices* attinet, medios inter hos interjectos, eos populos quos finibus eisdem cognatione attigisse, conjectura satis probabili augurari licet. Et quibus haec probabitur sententia, iis aliam quoque probabilem videri consentaneum est, magnam *Cilicum* nationem, quae posteris quoque temporibus terram sibi cognominem in *Asia* minori colebat, inter *Pelasgicas* nationes referendam esse³⁵). Sed nihil definitio, praesertim quum ab *Herodoto*³⁶) ad *Phoenicium* gentem — id quod aliis ex rationibus propius videtur ad veritatem accedere — pertinuisse eos significatum sit. —

§. 10.

Concessis, quae probare conati sumus, et *Graeciam* et *Thraciam* cum *Macedonia* et *Asiae minoris* eam partem, quae ad occasum vergit, gentem *Pelasgicam* tenuisse, sane non est, quod multus sim in demonstrando, *insulae* quoque, quae vel adjacent has terras vel iis interjectae sunt, ejusdem atque has ipsas, id est *Pelasgicae* gentis incolas habuisse. Nam etiamsi nulla hujus rei indicia exstarent, tamen

per se probabilis videretur sententia necesse esset. Quum autem non pauca apud veteres auctoresprehendantur, haec, ut partes nostras transegisse neve quicquam, quod libri institutum postulet, neglexisse videamur, jam colligenda videntur esse atque excutienda.

Non omnis *Pelasgorum*, qui antiquis temporibus *insulas* tenuerant, obliterata erat memoria, sed multas *Aegaei maris insulas* incolas *Pelasgicae* gentis habuisse memoriae proditum erat. Quum autem plerisque scriptoribus, imprimis *Dionysio*, solam *Graeciam* vel, ut verius dicam, *Peloponnesi* partem aliquam hujus gentis patriam fuisse, unde quotcunque in aliis terris reperirentur, *Pelasgos* egressos esse, persuasissimum iis esset, fieri non potuit, quin ut v. c. *Asiae minoris*, sic etiam *insularum* incolas *Pelasgicos*, quorum ad posteros propagata erat memoria, non ab initio has terras tenuisse, sed ex *Graecia* in illas immigrasse statuerent. Sed ut hic, accuratiori hujus rei disputatione alii loco reservata, concedamus, fieri potuisse, quin factum esse, ut *Pelasgi Graecia* vel sua sponte egressi, vel vi atque armis ejecti, in alias terras et in insulas ad novas sedes quaerendas commigrarent, sunt etiam quae nobis concedantur nostro quodam jure postulare nobis videamur.

Et primum quidem non facile inventum iri existimo, qui neget, si vera sint, quae supra persuadere studuimus, *Pelasgicam* gentem non solam *Graeciam* eamque totam, sed cum *Macedonia* etiam *Thraciam* et eam *Asiae minoris* partem, quae occidentem solem spectat, tenuisse, contentaneam esse et necessario quodam modo effici, in-

sularum quoque, quae has terras adjacent vel interjacent, priscos incolas ex eadem gente fuisse; itaque si e Graecia Pelasgos in eas trajecisse statuatur, statuendum etiam esse hos non primos Pelasgicos harum terrarum incolas fuisse, sed ad ejusdem generis homines se recepisse. Tum etiamsi concedatur, factas esse Pelasgorum in alias terras et in insulas migrationes, hoc tamen firmissime affirmari posse existimo, si multum, simplicem hujus rei memoriam traditam esse, neque vero accuratam, quae quidem fide digna esset, narrationem, ita ut v. c. de singulis insulis constitisset, quaenam insulae, quo duce quoque tempore occupatae essent; itaque si ejusmodi quid narretur, hoc non certis fundamentis niti, sed scriptorum recentiorum vel conjecturam esse, vel commentum. Nec igitur est, quare Dionysium aliosque ejus generis scriptores, ubi insulas incolas habuisse Pelasgicos eos quidem, sed ex Graecia illuc profectos, presse sequendos esse putemus. Servata erat Pelasgicorum hujus vel illius insulae incolarum memoria, sed ea non necessario — id quod Dionysium fecisse videmus — referenda ad advenas illos, sive colonos sive patria profugos, quum non minori jure sumi possit, eam ad priscos harum terrarum incolas pertinuisse. Ex quo fit, ut nobis, quamvis non jam, num et quo ex Graecia Pelasgi profecti sint, sed quas terras antiquissimis temporibus tenuerint, quaerentibus, istae Dionysianae narrationes de insularum incolis Pelasgicis iis quidem, sed aliunde advectis, non prorsus sint negligendae, quum praesertim non paucas insulas, quas Dionysius a Pelasgis Graecia pulsas occupatas esse auctor est, alii scriptores Pelasgos tenuisse tradant, nulla ex Graecia migratione neque commemorata, nec, quantum quidem intelligi possit, probata. — Dionysius *) igitur prodit Pelasgorum, a Deucalionis populis Thessalia pul-

sorum partim *continentis* terris, alios aliis, potitos esse, partim dispersos esse in *insulas*. Quorum alios in *Creta* insula sedes collocasse refert, alios *Cycladum*, quae vocantur, insularum nonnullas occupasse, partem *Euboeam* trajecisse, partem ut *ipsius orae Asiaticae* loca non pauca ita *insulas huic finitimas*, inter has *Lesbum*, sibi subjecisse. Et *Cretam* quidem antiquitus *Pelasgorum* sedem fuisse, etiam aliis declaratur vestigiis ac testimoniis. Nam praeter *Larissae* urbis in hac terra positae a *Strabone* ²⁾ factam mentionem, *Homerum* in numero incolarum ejus discrete *Pelasgos* reponere videmus. Tenuisse enim poeta auctor est hanc insulam aevo *Trojano Achaeos, Eteocretenses, Cydones, Dorienses, Pelasgos* ³⁾. Jam si ab *Achaeis* et *Doriensibus* discesseris, quos postero demum tempore ad pristinos incolas accessisse, quum per se pateat, tum *Herodoti* ⁴⁾ testimonio confirmatur, reliqui sunt praeter *Pelasgos Eteocretenses* ⁵⁾ et *Cydones*, quos ipsos quominus e *Pelasgorum* numero fuisse statuas, id quidem impedimento Tibi esse non potest, quod a *Pelasgiis* distinguuntur. — *Cyclades* insulas omnes ex *Herodoti* ⁶⁾ sententia antiquissimis temporibus coluisse videntur *Leleges*, quos *Pelasgos* fuisse supra demonstrare conati sumus. *Euboeae* primi incolae ab aliis scriptoribus *Abantes* fuisse perhibentur, a quibus antiquum insulae nomen *Ἀβαντις* ducitur. Quos quum *Thracas* fuisse communi consensu doceatur ⁷⁾, est aliqua ratio, quare *Pelasgos* antiquitus hanc quoque insulam obsedissemus dicamus. *Lesbum* insulam cur antiquam *Pelasgorum* sedem fuisse decernamus, quum alia afferri possint argumenta, tum vero id satis firmum videtur esse, quod antiquitus *Pelasgiae* nomen ei fuisse traditum est ⁸⁾. Simili modo, ut *Lesbi, Chii* quoque insulae primi cultores *Pelasgi* ex *Thessalia* oriundi fuisse perhibentur ⁹⁾. — *Samothracen*, item *Lemnum* atque

Imbrum insulas quin habuerint *Pelasgi*, nemo unquam in dubium vocavit, quum ad *bella Persica* usque ibi habitasse ipsa historia duce demonstrari possit ¹⁰); id tamen quaeritur, utrum jam eo tempore has insulas coluerint, quo omni *Graecia Pelasgos* habitasse scimus, an postero demum tempore has sedes invaserint, quod de his quidem *Pelasgis* eo majori veri specie contenderis, quum satis digna fide videatur ea narratio, qua *Pelasgi-Tyrrheni* omni fere *Graecia* peragrata in *Attica* aliquamdiu commorati, non longo tamen temporis intervallo interjecto, ex hac quoque terra pulsī, in illis insulis stabiles sedes collocasse feruntur. Verum enim vero noli putare, etiamsi hi in has regiones confugerunt, primos eos fuisse *Pelasgos*, qui ad illas oras appulerint, neve dubites, quin eas jam ab hac gente occupatas invenerint. Nam et sedes *Pelasgicorum sacrorum primariae* fuerunt, nec eae ab hoc demum tempore, quo *Tyrrheni* illi iis recepti sunt, — id quod ut per se est verisimile, ita *Herodoti* auctoritate confirmatur ¹¹), — et *Sinti*, *Thracia*, i. e. *Pelasgica* natio, primi et *Lemnum* et *Samothracen* tenuisse feruntur ¹²). — Non solum *Samum*, insulam *Ionicam*, sed omnes omnino, quae oram *Ionicam* adjacebant, insulas antiquissimis jam temporibus possedisse *Pelasgos* veterum scriptorum testimoniis comprobatum est ¹³). — Quodsi *Herodotus* τοὺς νησιώτας ἔθνος Πελασγικόν fuisse prodit ¹⁴), non id quidem dubium est, quasnam insulas significaverit, quum *Valckenarius*, *Ceum*, *Naxum*, *Siphnum*, *Seriphum*, *Andrum* et *Tenim* intelligendas esse probaverit, sed utrum antiquos harum insularum incolas, an *Iones*, qui eas recentioribus temporibus occupatas tenebant, intellectos voluerit, hoc est, quod dubites. Mea tamen sententia, minimum ne fallaris periculum est, si priori sententiae assenseris, cui minime repugnat, quod

aliò loco *Herodotus* antiquissimis temporibus *Cyclades* insulas omnes *Leleges* colnisse refert. (V. supra.)

§. 11.

Tenendum tamen est, me, quum omnes hos populos ad *Pelasgicam gentem* referendos esse probare conatus sim, tamen hoc tantum dicere, *unius ejusdemque gentis* (Volksstammes) *partes omnes*, itaque commune omnibus genus fuisse; *nomen quoque Pelasgicum* cunctorum commune fuisse, mihi et ipsi non probari; sed mea quidem sententia hoc ad *solos Graeciae* — fortasse etiam *Epiri* — *incolas antiquos* pertinuisse; itaque de reliquis usurpatum esse a me, non quo putarem, horum quoque, antiquis quidem temporibus, proprium fuisse, sed ut haberem, quo singulas gentis partes communiter significarem. Quum autem non solius *Graeciae* antiquae, sed etiam *Asiae minoris* orae *maritimae*, quae occidentem solem spectat, item *maris Aegaei insularum* incolas antiquos *Pelasgos* et fuisse et *appellatos* esse traditum sit, statuendum erit: *vel* horum quoque ut antiquorum *Graeciae* incolarum proprium et peculiare hoc nomen fuisse; *vel Graecos*, — *Hellenes* dico — qui primi ad has oras atque insulas appulerint, incolis, utpote quos cum antiquis *Graeciae* incolis generis communitate

et societate junctos cognoverint, *Pelasgicum* nomen attribuisse; *vel* in *Dionysianam* eundum Tibi erit sententiam; qua hi *Pelasgi* ex *Graecia* profecti *Asiae oram* et *insulas* occupasse perhibentur. Et licet haec sententia, quatenus omnium eorum, qui ad eam gentem, quam *Pelasgicam* nominare placuit, pertinebant, origines ex *Graecia* et *Peloponneso* repetit, si, quae supra disputata sunt, a vero non abhorrent, per se jam corruat, — non est tamen, quod negemus fieri potuisse, ut manus quaedam *Pelasgicae* aut sua sponte aut vi atque armis coactae in *insulas* et *oram Asiaticam* trajecerint. — Quod autem ad *reliquos Asiae minoris* incolas attinet, quibus commune cum *Thracibus* genus fuisse demonstratum est, quaeri potest, num iis narrationibus, quibus haec res ita explicatur, ut aut ex *Asia* in *Thraciam*, aut ex *Thracia* in *Asiam* immigrasse populi dicantur, fides sit habenda; et si hoc statuatur, num propius ad veritatem accedat, *Thraces* ex *Asia*, an *Asiaticos* illos *populos* ex *Thracia* oriundos esse. Ego vero censeo, neutrum poni necesse esse, et, quamquam non omnino negaverim, non quidem ex *Asia* in *Thraciam*, ex *Thracia* tamen in *Asiam* migrationes factas esse, tamen contenderim, istis

narrationibus tantum non omnibus nihil verissime, nisi quod utriusque terrae incolae cognatione se attingebant.

Nihil jam reliquum est, quam ut, quae modo posuimus, paucis illustranda esse videantur.

1. Nec *Thraciae* nec *Asiae minoris* praeter eos incolas, qui, qua terra in occasum vergit, oram maritimam tenebant, unquam *Pelasgis* nomen fuisse, non tantum probabile esse, sed pro certo videtur affirmari posse, quum, si res secus se habuisset, aliquod certe hujus nominis vestigium servatum nobis esse propemodum necesse esset, praesertim quum non eadem atque in *Graecia* in his terris causa esset, quare extingueretur et oblivioni daretur. Quapropter *Pelasgicum* nomen peculiare fuisse nullius gentis partis, nisi *Graeciae antiquae* incolarum statuendum erit. Num etiam ad *Epirotas* pertinuerit, dubitare licet; verisimile tamen est, quum et veteres scriptores *Pelasgos* hos fuisse consensu tradant, nec desint, ex quibus, ut vere dictum videatur, efficiatur.

2. Quod ad eos *Asiae* atque *insularum* incolas attinet, qui *Pelasgi* fuisse diserte traduntur, quod secundo loco posuimus, vero nobis videtur proximum. In hisce terris primae coloniae *Hellenicae* constitutae sunt. Qui quum cognovissent, incolas institutis, legibus, lingua quum sui ipsorum similes, tum vero reliquiarum, quae de priscis incolis *Pelasgicis* in ipsa *Graecia* reperiebantur, esse simillimos, fieri vix potuit, quin illis quoque *Pelasgis* nomen facerent. Nam licet concesserimus, non prorsus abhorreere a vero eorum sententiam, qui manus quasdam *Pelasgicas* in *insulas* et oram *Asiae, Graeciae* finitimam, transgressos esse statuunt, fidem tamen excedere videtur,

tantam hominum multitudinem, quantam, quae tum insulas maris *Aegaei* tum illas *Asias regiones* tenebat, sumi necesse est, ex *Graecia* exiisse. Nam ut *Dionysio* largiamur, *Hellenicam* gentem, quum primum in *Thessalia* domicilia constituerit, *Pelasgos* ejecisse, profecto non ita magna hominum vis a gente pelli potuit, quam invalidam et perquam parvam fuisse *Herodoto* ¹⁾ auctore comperit habemus. Neque posteris temporibus magnum quidem *Pelasgorum* numerum *Graecia* egressum esse verisimile est, quum non tam ejectis priscis incolis, quam conversis terram *Hellenicam* factam esse demonstratum sit. Accedit, quod, si *Pelasgorum* partem, *Graecia* relicta, novas in aliis terris sedes sibi quaesivisse statuamus, ut sumi, *insulas* et *Asiam* has fuisse, non necesse, ita fortasse etiam probabilius est, in alias terras eos profectos esse. *Herodotus* quidem, nulla *Pelasgorum* in illas regiones migratione commemorata, in aliam terram, sive *Macedonia* ea est, sive *Italia*, *Pelasgos* ex *Graecia* profectos esse auctor est ²⁾. Cujus si multis demonstrare susciperem majorem apud nos esse debere auctoritatem, quam *Dionysianam*, tempus perdere mihi viderer. Haec enim, mea quidem sententia, levissima nec ullius ponderis et momenti est, ita ut ingenue confiteri non dubitem, eam tantum apud me valere, ut, si deductas esse ex *Graecia* colonias *Pelasgicas*, mihi persuadeam, hoc faciam, non permotus *Dionysiana* ista auctoritate, sed propter alias quasdam causas, quae hoc suadere videantur. Nam quam parum fidei *Dionysianae* narrationi de dispersis ex *Thessalia* quoquo versus *Pelasgis* sit attribuenda, quicumque, quomodo orta sit, perspectum habet, vel me non momente videt. Hoc autem tam apertum atque perspicuum esse arbitrór, ut, praesertim quum supra jam passim, quid de hac re sentiam, declaraverim, mul-